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Einleitung / Marktforschung

Diese Umfrage beschäftigt sich mit den strategischen Weichenstellungen für den Einsatz von Industrie-Robotern und professionellen Service-Robotern. Wie wird die Automation in der Fertigung mit dieser Schlüsseltechnologie vorangetrieben, was bedeutet das für die Arbeitswelt und wie sieht die Fabrik der Zukunft aus?

Untersuchungsdesign

▪ Marktforschungsinstitut

▪ Expertenpanel-Umfrage

▪ N=5.000 Beschäftigte / N=1.000 Beschäftigte je Land (bevölkerungsrepräsentativ) – USA, DE, UK, CN, JP

▪ Alle Angaben in Prozent (%)
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automatica trend index 2023 – Ergebnisse Deutschland
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Fragen

Frage 1

▪ „Stichwort: Zukunft der Arbeit. Was denken Sie über den Einsatz von Robotern in der Fabrik? Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen. Roboter… “

Frage 2

▪ „Digitale Technologie und künstliche Intelligenz (KI) prägen den Arbeitsplatz der Zukunft. Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen. Digitale Technologie und künstliche Intelligenz…“

Frage 3

▪ „Nachhaltigkeit und GreenTech werden die Art und Weise verändern, wie wir arbeiten, indem sie beispielsweise Energie sparen, Emissionen reduzieren oder die Arbeitsbedingungen für Menschen verbessern. Bitte bewerten Sie die folgenden

Aussagen.“
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Frage 1: Stichwort: Zukunft der Arbeit. Was denken Sie über den

Einsatz von Robotern in der Fabrik? Bitte bewerten Sie die

folgenden Aussagen. Roboter…
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… sind willkommen: sie übernehmen Arbeiten mit gefährlichen Stoffen, z. B.
Chemikalien

… sind zu begrüßen: sie übernehmen gesundheitsschädliche Aufgaben, z.B. das Heben schwerer Lasten

… sind zu begrüßen: sie nehmen Arbeitnehmern langweilige Routinearbeiten ab

... helfen der Industrie, den Mangel an Fabrikarbeitern zu beheben

... helfen meinem Land, die Industrieproduktion vor der Abwanderung ins Ausland zu schützen

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Frage 1: Stichwort: Zukunft der Arbeit. Was denken Sie über den Einsatz von Robotern in der Fabrik? Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen. Roboter…
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… helfen meinem Land, die industrielle Produktion wieder nach Hause zu holen

… unterstützen Arbeitnehmer, so dass ältere Menschen länger in Beschäftigung bleiben können

... sind Maschinen, mit denen ich in Zukunft gerne arbeiten möchte

… sind willkommen: Sie führen zu qualifizierteren und besser bezahlten
Arbeitsplätzen

… beunruhigen mich, weil ich eine spezielle Ausbildung benötige, um mit ihnen arbeiten zu können

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Frage 2: Digitale Technologie und künstliche Intelligenz (KI) prägen den Arbeitsplatz der Zukunft. Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen.

Digitale Technologie und künstliche Intelligenz…
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… müssen die Kontrolle immer den Menschen überlassen

… werden die sozialen Fähigkeiten des Menschen nicht ersetzen (z.B.
Emotionen, Kreativität, Teamarbeit)

… müssen immer so gestaltet sein, dass sie den Menschen nutzen und unterstützen

… müssen jederzeit als Maschine zu erkennen sein (z.B. ChatBots)

… helfen dabei, Aufgaben zu automatisieren, die von Menschen nur ungern gemacht werden

… sollten die Arbeit mit Maschinen so einfach machen wie die Bedienung meines
Smartphones

… entlasten die Arbeitnehmer von Routineaufgaben, so dass die Mitarbeiter produktiver arbeiten können

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Frage 2: Digitale Technologie und künstliche Intelligenz (KI) prägen den Arbeitsplatz der Zukunft. Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen.

Digitale Technologie und künstliche Intelligenz…
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… beunruhigen mich, weil superintelligente Maschinen strenge menschliche Kontrolle brauchen

… müssen die Kontrolle immer den offiziellen staatlichen Institutionen überlassen

… schaffen neue Arbeitsplätze für die Installation, Programmierung und Bedienung von Maschinen

… helfen Herstellern, den Mangel an Arbeitskräften in der Fabrik auszugleichen

… sollten wie Menschen kommunizieren z.B. wie Alexa, Siri oder Chat GPT

… schaffen neue Arbeitsplätze - so wie die Personal Computer in den 1980er
Jahren

… helfen Menschen, die richtigen Entscheidungen am Arbeitsplatz zu treffen (z.B.
ChatGPT)

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Frage 3: Nachhaltigkeit und GreenTech werden die Art und Weise verändern, wie wir arbeiten, indem sie beispielsweise Energie sparen,

Emissionen reduzieren oder die Arbeitsbedingungen für Menschen verbessern. Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen.
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Mein Land braucht mehr nachhaltige Arbeitsplätze, um die Arbeitsbedingungen zu verbessern

GreenTech-Produkte sind zur Bekämpfung des Klimawandels sehr wichtig

Roboter machen es möglich, GreenTech-Produkte in Massenfertigung herzustellen (z. B. Solarpaneele)

Roboter helfen Fabriken, mit einer schrumpfenden Belegschaft produktiv zu arbeiten

Automatisierung und Ausbildung helfen, die Industrieproduktion in meinem Land zu stärken

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Frage 3: Nachhaltigkeit und GreenTech werden die Art und Weise verändern, wie wir arbeiten, indem sie beispielsweise Energie sparen, Emissionen reduzieren oder die Arbeitsbedingungen für Menschen verbessern. Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen.
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Ich möchte, dass mein Land mehr GreenTech-Produkte herstellt (z. B.
Elektroautos)

Der Einsatz neuer Technologien ermutigt Arbeitgeber, bessere Arbeitsplätze für die Menschen zu schaffen

GreenTech macht Fabrikarbeitsplätze attraktiver, weil die Arbeit einen besonderen Sinn hat (Purpose)

Mein Land ist ein Vorbild für die Welt, wie man Nachhaltigkeitsziele am besten erreicht (z. B. Bekämpfung des Klimawandels)

„Nachhaltigkeit“ ist nur eine Mode-Erscheinung - wir sollten weiter auf traditionelle
Weise arbeiten

1 - Stimme voll zu 2 3 4 5 6 - Stimme überhaupt nicht zu
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Impressum

Dieses Werk einschließlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschützt. Jede Verwertung, die nicht ausdrücklich vom Urheberrechtsgesetz zugelassen ist, bedarf der vorherigen schriftlichen Zustimmung der Messe München. Das gilt insbesondere für Vervielfältigungen, Bearbeitungen, Übersetzungen und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronischer Form. Eine Weitergabe an Dritte ist nicht gestattet.

Umsetzung:

Rothenbaumchaussee 185

20148 Hamburg

Tel.: +49 (0)40 8 22 44 284

www.econ-news.de
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